年 12 月 31 日递延所得税负债 14,830,089.53 元、调增 2022 年度所得税费用 15,341.92 元、调减

2022 年度期初未分配利润 449.94 元。

3）对公司盈余公积进行调整，调整后，相应调增 2022 年 12 月 31 日盈余公积 8,804.91 元、

调减 2022 年度未分配利润 8,804.91 元。

4）对公司成本费用进行重分类调整，相应调减营业成本 8,245,127.70 元，调增销售费用

8,245,127.70 元。

5）对公司经营活动现金流量中的各项目之间进行重分类调整，调整后对公司经营活动产生

的现金流量净额无影响。

（2）2023 年度：

1）对公司应收账款坏账准备进行调整，调整后，相应调增 2023 年 12 月 31 日应收账款

559,276.01 元、调减 2023 年度信用减值损失 453,996.91 元、调增 2023 年度期初未分配利润

105,279.10 元。

2）对公司合同资产减值准备进行调整，调整后，相应调增 2023 年 12 月 31 日合同资产 4,132.90

元、调增 2023 年 12 月 31 日其他非流动资产 605.50 元、调减 2023 年度资产减值损失 4,738.40 元。

3）对公司递延所得税资产及递延所得税负债净额列示与可抵扣暂时性差异确认递延所得税

资产进行调整，调整后，相应调减 2023 年 12 月 31 日递延所得税资产 15,197,902.99 元、调减 2023

年 12 月 31 日递延所得税负债 15,112,612.94 元、调增 2023 年度所得税费用 69,498.19 元、调减

2023 年度期初未分配利润 15,791.86 元。

4）对公司盈余公积进行调整，调整后，相应调增 2023 年 12 月 31 日盈余公积 17,498.66 元、

调减 2023 年度未分配利润 17,498.66 元。

5）对公司成本费用进行重分类调整，相应调减营业成本 3,866,589.81 元，调增销售费用

3,866,589.81 元。

6）对公司经营活动现金流量与投资活动现金流量进行了重分类调整，相应调增 2023 年度经

营活动产生的现金流量净额 65,762,432.54 元，调减投资活动产生的现金流量净额 65,762,432.54

元。

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司   招股说明书

1-1-276

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：

①2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 137,798,300.87 105,279.10 137,903,579.97

递延所得税资产 44,641,439.29 -14,845,881.39 29,795,557.90

资产总计 1,921,047,153.42 -14,740,602.29 1,906,306,551.13

递延所得税负债 82,420,831.87 -14,830,089.53 67,590,742.34

负债总计 850,309,296.91 -14,830,089.53 835,479,207.38

盈余公积 73,357,207.74 8,804.91 73,366,012.65

未分配利润 476,764,818.41 80,682.33 476,845,500.74

归属于母公司的所有者权益合计 1,069,527,631.05 89,487.24 1,069,617,118.29

营业成本 470,527,649.25 -8,245,127.70 462,282,521.55

销售费用 49,856,116.89 8,245,127.70 58,101,244.59

信用减值损失 -768,423.78 102,279.43 -666,144.35

所得税费用 76,051,167.92 15,341.92 76,066,509.84

净利润 497,917,462.61 86,937.51 498,004,400.12

归属于母公司所有者的净利润 497,791,784.38 86,937.51 497,878,721.89

收到其他与经营活动有关的现金 116,219,130.44 333.60 116,219,464.04

支付其他与经营活动有关的现金 69,865,093.02 333.60 69,865,426.62

②2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 163,100,870.03 559,276.01 163,660,146.04

合同资产 22,205,300.24 4,132.90 22,209,433.14

递延所得税资产 33,960,678.51 -15,197,902.99 18,762,775.52

其他非流动资产 43,063,135.79 605.50 43,063,741.29

资产总计 2,588,059,888.14 -14,633,888.58 2,573,425,999.56

递延所得税负债 104,568,571.12 -15,112,612.94 89,455,958.18

负债总计 1,051,593,525.89 -15,112,612.94 1,036,480,912.95

盈余公积 132,382,697.77 17,498.66 132,400,196.43

未分配利润 880,249,446.53 461,225.70 880,710,672.23

归属于母公司的所有者权益合计 1,535,229,061.12 478,724.36 1,535,707,785.48

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司   招股说明书

1-1-277

营业成本 533,225,738.76 -3,866,589.81 529,359,148.95

销售费用 70,036,660.77 3,866,589.81 73,903,250.58

信用减值损失 -5,772,122.69 453,996.91 -5,318,125.78

资产减值损失 -11,538,506.04 4,738.40 -11,533,767.64

所得税费用 107,707,326.28 69,498.19 107,776,824.47

净利润 600,008,473.82 389,237.12 600,397,710.94

归属于母公司所有者的净利润 599,981,398.15 389,237.12 600,370,635.27

收到其他与经营活动有关的现金 148,201,929.56 198.50 148,202,128.06

支付的各项税费 134,349,118.51 -65,762,432.54 68,586,685.97

支付其他与经营活动有关的现金 80,605,712.71 198.50 80,605,911.21

支付其他与投资活动有关的现金 - 65,762,432.54 65,762,432.54

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目

2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后
影响

比例

资产总计 1,921,047,153.42 -14,740,602.29 1,906,306,551.13 -0.7%

负债合计 850,309,296.91 -14,830,089.53 835,479,207.38 -1.74%

未分配利润 476,764,818.41 80,682.33 476,845,500.74 0.02%

归属于母公司所有者权益合计 1,069,527,631.05 89,487.24 1,069,617,118.29 0.01%

少数股东权益 1,210,225.46 - 1,210,225.46 -

所有者权益合计 1,070,737,856.51 89,487.24 1,070,827,343.75 0.01%

营业收入 698,085,545.74 - 698,085,545.74 -

净利润 497,917,462.61 86,937.51 498,004,400.12 0.02%

其中：归属于母公司所有者的净利润 497,791,784.38 86,937.51 497,878,721.89 0.02%

少数股东损益 125,678.23 - 125,678.23 -

收到其他与经营活动有关的现金 116,219,130.44 333.60 116,219,464.04 -

支付其他与经营活动有关的现金 69,865,093.02 333.60 69,865,426.62 -

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 2,588,059,888.14 -14,633,888.58 2,573,425,999.56 -0.77%

负债合计 1,051,593,525.89 -15,112,612.94 1,036,480,912.95 -1.44%

未分配利润 880,249,446.53 461,225.70 880,710,672.23 0.05%

归属于母公司所有者权益合计 1,535,229,061.12 478,724.36 1,535,707,785.48 0.03%

少数股东权益 1,237,301.13 0.00 1,237,301.13 -

所有者权益合计 1,536,466,362.25 478,724.36 1,536,945,086.61 0.03%

营业收入 851,787,200.85 - 851,787,200.85 -

净利润 600,008,473.82 389,237.12 600,397,710.94 0.06%

中国科学院沈阳科学仪器股份有限公司   招股说明书

1-1-278

其中：归属于母公司所有者的净利润 599,981,398.15 389,237.12 600,370,635.27 0.06%

少数股东损益 27,075.67 - 27,075.67 -

收到其他与经营活动有关的现金 148,201,929.56 198.50 148,202,128.06 -

支付的各项税费 134,349,118.51 -65,762,432.54 68,586,685.97 -48.95%

支付其他与经营活动有关的现金 80,605,712.71 198.50 80,605,911.21 -

支付其他与投资活动有关的现金 - 65,762,432.54 65,762,432.54 100.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

财务报告审计截止日至本招股说明书签署日之间，公司经营情况稳定，产业政策、税收政策、

行业市场环境、主要客户与供应商、公司经营服务模式未发生重大变化，未出现对公司持续经营能

力产生重大不利影响的事项，也未出现其他可能影响投资者判断的重大事项。

（二） 重大期后事项

√适用 □不适用

2025 年 4 月 25 日及 2025 年 5 月 21 日，公司分别召开第五届董事会第十次会议和 2024 年年度

股东大会，会议审议通过了 2024 年度利润分配预案，公司以截至 2024 年 12 月 31 日的总股本为基

数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.00 元（含税），合计派发现金红利 34,367,820.00 元，2025

年 5 月 30 日已实施完毕。

2025 年 5 月 30 日及 2025 年 6 月 16 日，公司召开第五届董事会第十一次会议及 2025 年第二次

临时股东大会，会议审议通过《关于审议公司员工持股平台相关事项的议案》，将合伙企业合伙人